REQUERIMENTO

Solicita que seja convidado o Exmo. Ministro Interino
da Educação e Cultura, a fim de prestar explicações
sobre o fim do Ministério da Cultura e a junção de
suas atribuições com o Ministério da Educação.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, após

ouvido o plenário desta Comissão, que seja convidado a comparecer em reunião desta

Comissão de Cultura, o Sr. Ministro Interino de Educação e Cultura, a fim de prestar

informações acerca de suas atribuições para o Ministério da Educação, da decisão de

extinção do Ministério da Cultura e o seu Plano de Trabalho a frente desta pasta.

JUSTIFICAÇÃO

São inúmeras as manifestações contrárias à decisão do governo

federal interino de extinguir o Ministério da Cultura e a junção de suas atribuições com as

do Ministério da Educação.

Há na sociedade uma grande preocupação como o retrocesso que

pode representar a extinção do Ministério da Cultura e a desconstrução de uma política

de valorização a Cultura Brasileira e de nossa identidade nacional.

A fusão dos dois ministérios gerará uma economia pífia e não

justifica o enorme prejuízo que causará para todos que são atendidos no país por

políticas culturais.

Desta forma, faz-se necessário que o atual governo interino

explique as razões para a tomada dessa grave decisão de extinção do Ministério da

Cultura e o plano de trabalho a frente desta pasta.

 Sala da Comissão, em de 18 de maio de 2016.

Margarida Salomão
Deputada Federal

PT/MG